[image: image1.jpg]L

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХНЕПАШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.03.2024                           с. Верхнепашино                             № 26-п
Об утверждении плана совместных организационных мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на
весенне – летний пожароопасный период 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь пунктом 9 статьи 10 Устава Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план совместных организационных мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на
весеннее – летний пожароопасный период 2024 года согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его  официального опубликования в информационном издании «Сельский вестник».
        Глава   сельсовета                                                                Е.И. Чапига
	                 Приложение
к постановлению  администрации  Верхнепашинского сельсовета
от 11.03.2024 № 26-п

ПЛАН
совместных организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
на территории муниципального образования Верхнепашинский сельсовет
Енисейского района Красноярского края на весенне-летний период  2024 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные

исполнители
	Срок

исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Довести перечень мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на весенне – летний период 2023 года до руководителей предприятий и учреждений, действующих на территории Верхнепашинского сельсовета

	Заместитель главы

сельсовета
	До  1 апреля

	2.
	Провести ревизию и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные водоёмы),  создать условия для забора воды из источников противопожарного водоснабжения
	Администрация сельсовета, руководители
предприятий, учреждений

(по согласованию)
	до 15 мая

	3.
	Создать необходимый  запас ГСМ, огнетушащих средств, пожарно – технического вооружения для ликвидации пожаров.
	Глава сельсовета,
руководители предприятий, учреждений

(по согласованию)
	до 20 апреля

	4.
	Оснастить  территории общего пользования,  первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём
	Глава сельсовета

	До 21 апреля

	5.
	Произвести  уборку  горючих отходов  с  территорий, закрепленных за  предприятиями всех форм собственности.
	Руководители предприятий,

учреждений, организаций
(по согласованию)
	До 23 мая

	6.
	Обеспечить готовность средств экстренного оповещения и сбора местного населения  на случай возникновения пожара
	Администрация сельсовета,
руководители предприятий, учреждений
(по согласованию)
	До 25 апреля

	7.
	Обеспечить свободный подъезд пожарной техники к зданиям и водоисточникам (пожарным водоемам), очистку дорог, подъездов и проездов в жилом секторе
	Управляющая компания
(по согласованию),
глава сельсовета,
руководители предприятий, учреждений
(по согласованию)
	Постоянно

	8.
	Провести сходы, собрания граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности в поселениях, реализация принятых на них решений
	Администрация сельсовета
	До 1 мая,

далее ежемесячно

	9.
	Изготовить (обновить) стенды по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования населённых пунктов
	Глава сельсовета,
руководители предприятий, учреждений

(по согласованию)
	До 12 мая

	10.
	Провести занятия с учащимися школ, детьми дошкольного возраста в дошкольных образовательных учреждениях  о правилах пожарной безопасности

	Руководители учреждений

(по согласованию)
	До 11 мая

	11.
	Обеспечить распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту (в том числе при пользовании открытым огнём на приусадебных участках в весенне – летний период) и лесных массивах

	Администрация сельсовета
	Разработка и тиражирования до 15 апреля; распространение ие

до 20 мая

	12.
	Информировать население о принимаемых мерах, проводимых мероприятиях по защите населённых пунктов от пожаров, о соблюдении мер пожарной безопасности по месту проживания граждан  через  официальное  издание «Сельский вестник», информационные стенды
	Администрация сельсовета
	В течение пожароопасного
периода

	13.
	Провести  комиссионное обследование жилого сектора с печным отоплением.
	Управляющая компания
(по согласованию),

администрация сельсовета,

участковый

уполномоченный полиции

(по согласованию)
	Июнь-

август

	14.
	 Обеспечить освещение подведомственной территории в темное время суток
	Глава  сельсовета,
руководители предприятий,

учреждений

(по согласованию)
	Постоянно

	15.
	Провести проверку готовности подразделений муниципальной добровольной пожарной охраны к тушению пожаров, (состояние техники, вооружения, оснащенности) при необходимости принятие мер по их укомплектованию согласно имеющимся нормам
	Глава  сельсовета
	до 15 апреля

	16.
	Провести подворовой  обходы жилого сектора населенных пунктов, в целях выявления мест и строений, используемых для проживания лицами без определенного места жительства. Выявить все бесхозяйные строения, сооружения, отсутствующих указателей улиц, номеров домов, принятие мер по сносу данных строений, восстановлению отсутствующих указателей, взять под особый контроль
	Участковый

уполномоченный полиции
(по согласованию),

управляющая компания
(по согласованию),

администрация сельсовета
	До 1 мая

	17.
	Восстановить и создать минерализованные полосы (проведение опашки) на территориях населённых пунктов, прилегающих к лесным массивам, опасных объектов экономики (склады ГСМ  и т. д.)
	Глава сельсовета,
руководители предприятий, учреждений

(по согласованию)
	С учетом местных условий, не

позднее 15 мая

	18.
	В случае осложнения обстановки с пожарами в населенных пунктах Верхнепашинского сельсовета установить особый противопожарный режим.

	Глава сельсовета
	При

необходимости

	19.
	Обеспечить постоянный обмен оперативной информацией  о складывающейся пожарной ситуации на подведомственной территории через Единую дежурно – диспетчерскую службу
	Глава  сельсовета
	В течение всего
периода

	14.
	Обеспечить населенные пункты и дачные общества с

отсутствием пожарной техники переносными (пере​движными) мотопомпами, обучить мотористов с последующим принятием зачетов
	Глава сельсовета
	до 20 апреля

	20.

	При установлении высокого класса пожарной опасности, принятие постановления об установлении особого противопожарного режима, в ко​тором должны быть предусмотрены:

    - мероприятия по запрету сжигания мусора на приуса​дебных участках, на свалках, пожнивных остатков на полях    сельхозпредприятий,    несанкционированных сельскохозяйственных   палов,   разведения    костров, топки печей, пользования открытым огнем на весь период установления особого противопожарного ре​жима;

    - ограничение посещения населением лесных массивов;

    - организация   патрулирования   населенных   пунктов, дачных и садовых обществ общественными инструк​торами, добровольными пожарными,  гражданами  и контроль этой работы;

   - организация и обеспечение работы в ежедневном ре​жиме оперативного штаба с привлечением всех заин​тересованных служб и организаций в целях оператив​ного принятия превентивных мер по стабилизации обстановки с пожарами;

   -порядок действий органов внутренних дел по ограничению доступа  населения  в лесные массивы.

	Глава  сельсовета
	На период особого
противопожарного режима

	21
	Актуализировать перечень населенных пунктов и территории организации отдыха детей и их оздоровления, территории садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров
	Глава сельсовета,

руководители предприятий, учреждений

	до 20 марта

	22
	Провести проверку состояния молние защиты резервуарных парков нефтебазы, АЗС, проведение их ремонта
	Руководители предприятий
	до 25 апреля

	23
	Подготовить и направить на имя Главы района – председателя КЧС и ПБ письмо по вопросу возможности обрушения многоквартирных домов,  признанных аварийными и подлежащими сносу, полностью расселенных и представляющих опасность возгорания в пожароопасный сезон, до момента последующей утилизации строительных оходов.
	Глава сельсовета
	до 1 апреля